ỦY BAN NHÂN DÂN

THỊ XÃ AYUN PA

Số:           /UBND-TH

V/v triển khai thực hiện “Tết

trồng cây đời đời nhớ ơn Bác

Hồ” và tăng cường công tác

quản lý, bảo vệ, phát triển

rừng năm 2023

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Ayun Pa, ngày        tháng 02 năm 2023

Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND thị xã;

- Hạt Kiểm lâm thị xã;

- Ủy ban nhân dân các xã, phường.

Thực hiện Công văn số 219/UBND-NL ngày 02/02/2023 của Ủy ban nhân

dân tỉnh về triển khai thực hiện “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” và tăng

cường công tác quản lý, bảo vệ, phát triển rừng năm 2023; Ủy ban nhân dân thị xã

có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị thị xã, Hạt Kiểm lâm thị xã và Ủy ban nhân

dân các xã, phường theo chức năng, nhiệm vụ được phân công phối hợp triển khai

thực hiện các nội dung sau:

- Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức về vai

trò, tác dụng, ý nghĩa của việc trồng cây, gây rừng; động viên cán bộ, công chức,

người lao động và Nhân dân tích cực tham gia trồng cây, trồng rừng, thực hiện các

quy định của pháp luật về lâm nghiệp, góp phần bảo vệ môi trường sinh thái, giảm

nhẹ thiên tai, thích ứng với biến đổi khí hậu; hướng dẫn người dân xử lý thực bì

trong sản xuất nương rẫy không để xảy ra cháy lan vào rừng.

- Tổ chức triển khai đồng bộ, hiệu quả các nhiệm vụ và giải pháp đảm bảo

hoàn thành các chỉ tiêu, kế hoạch năm 2023 về quản lý, bảo vệ rừng, phát triển

rừng, trồng cây phân tán, phát triển lâm sản ngoài gỗ,… theo Nghị quyết số 06-

NQ/TU ngày 20/01/2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh khóa XVI; Nghị quyết

số 171/NQ-HĐND ngày 09/12/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh Gia Lai về kế

hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023; Chương trình hành động số 899/CTr-

UBND ngày 09/5/2022 về triển khai thực hiện Nghị quyết về phát triển lâm

nghiệp theo hướng bền vững, tăng cường sinh kế, nâng cao tỷ lệ che phủ rừng

thích ứng với biến đổi khí hậu tỉnh Gia Lai giai đoạn 2021- 2030; Kế hoạch số

2525/KH-UBND ngày 12/8/2022 về triển khai thực hiện Đề án “Trồng 1 tỷ cây

xanh giai đoạn 2021-2025” trên địa bàn tỉnh Gia Lai; Quyết định số 634/QĐ-

UBND ngày 14/10/2022 của UBND tỉnh Kế hoạch thực hiện Chiến lược phát triển

lâm nghiệp Việt Nam giai đoạn 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050 trên địa bàn

tỉnh Gia Lai; Quyết định số 637/QĐ-UBND ngày 15/10/2022 của UBND tỉnh về

ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình phát triển lâm nghiệp bền vững giai

2

đoạn 2021- 2025 trên địa bàn tỉnh Gia Lai và các Chương trình, Kế hoạch của thị

xã.

- Tiếp tục quán triệt, tổ chức thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 13-CT/TW

ngày 12/01/2017 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của

Đảng đối với công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng; Nghị quyết số 71/NQ-

CP ngày 08/8/2017 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động thực hiện

Chỉ thị số 13-CT/TW; Chương trình hành động số 38-CTr/TU ngày 29/3/2017 của

Ban Thường vụ Tỉnh uỷ thực hiện Chỉ thị số 13-CT/TW ngày 12/01/2017 của Ban

Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý, bảo vệ và

phát triển rừng trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch số 3671/KH-UBND ngày 21/9/2017

của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 71/NQ-CP ngày

08/8/2017 của Chính phủ triển khai thực hiện Chỉ thị số 13- CT/TW ngày

12/01/2017 của Ban Bí thư về về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công

tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng.

- Tăng cường công tác tuần tra, kiểm tra, giám sát để phát hiện, ngăn chặn

và xử lý kịp thời các hành vi xâm hại đến tài nguyên rừng, thực hiện các biện pháp

quản lý bảo vệ rừng tại gốc, phát triển rừng, đặc biệt là tình trạng đào bới, mua,

bán, vận chuyển các loài cây có nguồn gốc khai thác từ rừng tự nhiên trên địa bàn

quản lý; thực hiện các biện pháp an toàn về phòng cháy chữa cháy rừng, bố trí lực

lượng trực phòng cháy chữa cháy rừng, chuẩn bị phương tiện, trang thiết bị, dụng

cụ chữa cháy, sẵn sàng tham gia chữa cháy rừng khi có cháy rừng xảy ra.

- Giám sát chặt chẽ việc chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích

khác, nhất là chuyển mục đích sử dụng rừng tự nhiên. Nâng cao vai trò của người

đứng đầu chính quyền các cấp, làm rõ trách nhiệm của các đơn vị, tổ chức, cá

nhân thiếu trách nhiệm, có tiêu cực, để xảy ra vi phạm và xử lý theo quy định của

pháp luật.

- Xây dựng kế hoạch, phát động phong trào “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn

Bác Hồ” và tổ chức thực hiện có hiệu quả trồng cây phân tán ở cơ quan, địa

phương năm 2023. Việc tổ chức phải thiết thực, hiệu quả, không phô trương hình

thức; thời điểm tiến hành vào dịp kỷ niệm sinh nhật Bác Hồ (ngày 19/5), ngày môi

trường thế giới (ngày 05/6) hoặc các dịp kỷ niệm, ngày lễ lớn; phù hợp với mùa vụ

trồng cây, trồng rừng để đảm bảo cây sau khi trồng đạt tỷ lệ sống cao, sinh trưởng

và phát triển tốt. Quan tâm trồng cây xanh phân tán ở cả đô thị và nông thôn, tạo

môi trường cảnh quan, góp phần xây dựng nông thôn mới xanh, sạch đẹp.

- Đẩy mạnh quản lý rừng bền vững, phát triển cây lâm sản ngoài gỗ, cây

dược liệu dưới tán rừng, bảo tồn đa dạng sinh học, phát triển dịch vụ môi trường

rừng theo đúng quy định của pháp luật, nhằm phát huy giá trị đa dụng của rừng,

đóng góp hiệu quả vào việc thực hiện cam kết giảm phát thải khí nhà kính, ứng

phó với biến đổi khí hậu.

2. Giao Phòng Kinh tế thị xã chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên

quan và Ủy ban nhân dân các xã, phường tham mưu đề xuất Ủy ban nhân dân thị

xã:

3

- Báo cáo đánh giá kết quả trồng cây phân tán năm 2021, 2022.

- Xây dựng Kế hoạch, phát động phong trào “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn

Bác Hồ”, trồng cây phân tán năm 2023 để triển khai thực hiện trên địa bàn thị xã.

Dự thảo các nội dung trên gửi về Ủy ban nhân dân thị xã chậm nhất ngày

10/3/2023 để xem xét, ban hành.

- Triển khai thực hiện các nội dung tại Công văn số 219/UBND-NL ngày

02/02/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh trên địa bàn thị xã.

 (Gửi kèm Công văn số 219/UBND-NL ngày 02/02/2023 của Ủy ban nhân

dân tỉnh)

Nhận được công văn này, yêu cầu các cơ quan, đơn vị thị xã, Hạt Kiểm lâm

thị xã và Ủy ban nhân dân các xã, phường triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- Chủ tịch; các PCT UBND thị xã;
- CVP. HĐND-UBND thị xã;

- BCH Quân sự thị xã, Công an thị xã (p/h);

- Lưu: VT, NTcv.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đặng Xuân Toàn

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-06T07:53:18+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Đặng Xuân Toàn<toandx.ayunpa@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Gia Lai - MST: 5900368765 - MĐD: 000.00.15.H21- Phone: 0269.3717564 - Email: stttt@gialai.gov.vn
	2023-02-06T07:58:23+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH GIA LAI

	Ủy ban Nhân dân thị xã Ayun Pa<ubndayunpa@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Gia Lai - MST: 5900368765 - MĐD: 000.00.15.H21- Phone: 0269.3717564 - Email: stttt@gialai.gov.vn
	2023-02-06T07:58:29+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH GIA LAI

	Ủy ban Nhân dân thị xã Ayun Pa<ubndayunpa@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Gia Lai - MST: 5900368765 - MĐD: 000.00.15.H21- Phone: 0269.3717564 - Email: stttt@gialai.gov.vn
	2023-02-06T07:58:39+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH GIA LAI

	Ủy ban Nhân dân thị xã Ayun Pa<ubndayunpa@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!